QUID DE VITA SENTIAT LIBER SAPIENTIAE *

Doctrina de Providentia Dei, ad conceptum theoricum efformandum, primum, et ad executionem usumque vitae dein agendum, ceterarum doctrinarum vim ac virtutem maxime eo obtinet, quod problemata gravia et vitalia existentiae humanae tangat solvatque, quae sunt problemata existentiae mali in mundo, retributionis iuxta leges iustitiae et vitae futurae.

Potius quam aspectum theoricum huius doctrinae in libro Sapientiae considerare, volumus, heic, operam conferre ad aspectum *practicum* ex consecretariis, quae ipse Auctor noster deducit ex conceptu Providentiae Dei, quum in suo libro ostendere velit quid ipse sentiat de vita moraliter recteque vivenda. In Sap., enim, novam conceptionem vitae inveniemus anteriori traditioni biblicae inscitam, quia auctior est in ea doctrina Providentiae divinae. Neque tamen dicendus est unicus liber, qui hanc conceptionem proponat, quum

* NOTA BIBLIOGRAPHICA. Studium de conceptione vitae in Libro Sapientiae, quod sciam, adhuc desideratur, quum hic liber quaestionem ex professo non tractet; pauca quaedam reperies in Commentariis. Quoad, vero, conceptionem hellenicam vitae, de qua erit sermo paulo inferius, permulta opera scripta sunt, inter quae liceat commemorare: R. EUCKEN, *Die Lebensanschauung der grossen Denker*, Leipzig, 1921, ed. 16 (exstat et versio italica, Torino 1909); ELEUTHEROPOULOS, *Die Philosophie und Lebensauffassung der Griechen auf Grund d. gesellsch. Zustand*, Berlin, 1900 (editio 3 juris publici facta est sub titulo: *Die Philosophie und die social Zustände des Griechentums* Zürich 1907); E. SIGALL, *Der Wert des Lebens im Lichte d. ant. Philos.*, Czernowicz 1907; G. MODUGNO, *Il concetto della vita nei filosofi greci*, Bitonto 1907; H. GOMPERZ, *Die Lebensauffassung d. Griech. Philosophie und das Ideal d. inneren Freiheit*, Jena 1915; A. TILGHER, *La visione greca della vita*, Bilychnis 1922; W. JAEGER, *Ueber Ursprung und Kreislauf d. philos. Lebensideal* (Sitz. Akad. Wissensch.) 1928; M. HEINZE, *Die Eudamonismus in d. griech. Philos.* (Sachs. Gesell. d. Wiss.) 1883; M. MARQUARD, *Die pessim. Lebensauffassung d. Altertums*, Erlangen 1903; W. NESTLE, *Der Pessimismus u. s. Ueberwind b. d. Griech.* in *Neue Jahrb.* 1921; H. DIELS, *Der ant. Pessimismus*, Berlin 1921; W. CAPELLE, *Altgriech. Askese*, in *Neue Jahrbuch* 1910; HASTING, *Encyclop. of Religions and Ethics*, s.v. *Ascetism*; FR. BOLL, *Vita contemplativa*, (Sitz. Heidelberg Akademie) 1920 et quae in nostro studio recensebimus.